






场地现状一 场地现状二

场地现状三 场地现状四

厂区西侧（南北支路） 厂区北侧（科技创新孵化园）

厂区东侧（绛邑南街） 厂区南侧（旺旺北支路）



目 录

一、建设项目基本情况 ......................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................................... 13
[...]
》（GB12348-2008）中的4类标准：昼间70dB(A)，夜间55dB(A)。

3.10固体废物

（1）一般固废本项目采用包装工具、库房、垃圾房等贮存，贮存过程应满足防渗漏

、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。

（2）危险废物的贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。



— 29 —

总量

控制

指标

根据晋环规［2023］1号《山西省生态环境厅关于＜建设项目主要污染物排放总量

指标核定暂行办法＞的通知》可知，总量控制的污染物主要为氮氧化物、挥发性有机

物、化学需氧量、氨氮、二氧化硫及颗粒物。

本项目不涉及以上污染物的产生及排放，因此，不申请总量。



— 30 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目租赁山西新一格电子科技有限公司现有厂区及厂房等，本项目建设前，由

山西新一格电子科技有限公司对厂区内遗留的机械设备进行搬离，对现有厂房进行改

造，并对其现场进行清扫，待现场干净后再进行设备安装等工作。

本项目施工期主要为厂区内设备安装等工作时产生的噪声。

施工期间应注意合理安排施工布局，同时高噪声作业应安排在昼间进行，并在施

工场界设置维护设施。

环评建议施工单位将建筑垃圾分类，将可利用的进行回收。施工过程中不能重新

利用的固废禁止长时间堆放在施工现场，由施工单位组织统一清运。

施工期的环境影响小，随着施工完毕，其影响也随之结束。



— 31 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1废气

表 4.1-1 废气污染源产生排放情况表

污染源名称 食堂 除鳞、减径及成型

污染物种类 油烟 颗粒物

排放方式 有组织 无组织 无组织

废气量（Nm³/h） 2000 / /
污染

物产

生情

况

浓度（mg/m³） 5 / /
产生量（kg/h） 0.01 0.002 0.68

核算方法 物料衡算法 产污系数法

污染

防治

措施

治理设施 静电油烟净化器
位于封闭厂房内，生产设

备密闭，且自带收尘箱

收集效率（%） 85 / /
处理效率（%） 90 / 90

污染

物排

放情

况

浓度（mg/m³） 0.5 / /
排放量（kg/h） 0.001 0.002 0.068

核算方法 物料衡算法 产污系数法

年运行时间（h/a） 990 2680
年排放量（t/a） 0.003 0.002 0.18

排放

参数

排气筒高度（m） / /
出口内径（m） / /

温度 (℃ ) / /
本项目生产过程中产生的废气主要为食堂油烟及除鳞、减径及成型过程中产生的

金属粉尘。

（1）食堂油烟

本项目设有食堂，选用液化气为燃料，在烹饪过程中会产生油烟。根据对餐饮企

业的类比调查，目前人均日耗色拉油量约30g，就餐人按42人计，该项目色拉油用量

0.42t/a。根据不同的烧炸工况，油的挥发量不同，按日进行烧炸工况3小时计，油的平

均挥发量为总耗油量的2.83%，则有组织油烟产生量约为0.01t/a（0.01kg/h），产生浓

度为5mg/m3，无组织油烟产生量为0.002t/a。一般一个大型基准灶头可满足100人需求

，本项目就餐人数共42人，拟采用1个大型基准灶头。根据《饮食业油烟排放标准》（

GB18483-2001）的要求，食堂在基准灶头上方安装一台风量为2000m3/h油烟集气罩。

收集后的油烟烟气管道通至食堂屋面，经1台静电型油烟净化器处理后在屋面排放。则

油烟的排放量为0.001t/a（0.001kg/h），排放浓度为0.5mg/m3；无组织油烟的排放量为

0.002t/a（0.002kg/h）。

（2）除鳞、减径及成型过程中产生的金属粉尘

本项目所用原料表面含有氧化铁皮，因此，在生产过程中除鳞、减径及成型会使

其表面氧化铁皮去除，产生少量的金属粉尘，这类颗粒物比重较大，根据《排放源统



— 32 —

计调查产排污核算方法和系数手册》中的“3130钢压延加工行业系数表”，冷轧法的颗

粒物产污系数为6.0×10-3kg/t-钢材，本项目规模为年产30万吨高强钢筋，则金属颗粒物

年产生量约为1.8t/a，产生速率为0.68kg/h。

本项目除鳞机、减径机及成型机均为密闭式设计，下方自带有收尘箱，本项目产

生的粉尘中主要成分为铁粉，其密度较大，绝大部分会自由落地，且本项目生产线位

于封闭厂房内，处理效率以90%计，则粉尘的排放量为0.18t/a，排放速率为0.068kg/h。



— 33 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2废水

表4.2-1 废水污染源基本情况表

产排

污环

节

类

别

污染物

种类

污染

物产

生浓

度
mg/
L

污染

物产

生量
t/a

治理设施

废水

排放

量
m3/a

污染

物排

放浓

度
mg/L

污染

物排

放量
t/a

排

放

方

式

排放

去向

排放规

律

排放口基本情况 排放标准

处理

能力

治

理

工

艺

治

理

效

率
%

是

否

为

可

行

技

术

编

号

及

名

称

类

型

地理坐标

标准名称
限值
mg/
L经度 纬度

职工

生活

生

活

污

水

CODcr 465 0.36

4m3/d
化

粪

池

50

是 776.2

232.5 0.18

间

接

排

放

侯马

市政

通污

水处

理有

限责

任公

司

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

污

水

排

放

口
DW
001

一

般

排

放

口

111.41
4435

35.61
8536

《污水排

入城镇下

水道水质

标准》

（GB/T31
962-

2015）A
级标准

500
NH3-N 53.2 0.041 15 45 0.035 45
总氮 73.8 0.057 7 68.6 0.053 70
总磷 5.76 0.005 8 5.30 0.004 8
SS 200 0.155 90 20 0.016 400

食堂

餐

饮

废

水

CODcr 800 0.34

4m3/d

隔

油

器
+
化

粪

池

50

是 415.8

400 0.17 500
NH3-N 30 0.013 15 25 0.01 45
SS 400 0.17 90 40 0.017 400
LAS 15 0.006 / 15 0.006 20

动植物

油
120 0.05 90 12 0.005 100



— 34 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

本项目运营期产生的废水主要为职工生活产生的生活污水及餐饮废水。

（1）生活污水

本项目职工人数为 42 人，厂内不设宿舍，职工生活污水排水量为 2.35m3/d

（776.2m3/a），根据生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册》之《生活源产排污系数手册》可知，本项目位于二区，生活污水的源强为

CODCr：465mg/L、氨氮：53.2mg/L、总氮：73.8mg/L、总磷：5.76mg/L。据统计生

活污水中的悬浮物一般在 100~250之间，本项目总悬浮物取 200mg/L，生活污水经

化粪池处理后排入市政污水管网，最终进入侯马市政通污水处理有限责任公司。

（2）餐饮废水

本项目设有食堂，餐饮废水则排水量为 1..26m3/d（415.8m3/a），类比同类型项

目，其餐饮废水污染物浓度为：CODcr： 800mg/L、NH3-N： 30mg/L、 SS：

400mg/L、LAS：15mg/L、动植物油：120mg/L，经隔油器处理后与生活污水一起经

化粪池处理后排入市政污水管网，最终进入侯马市政通污水处理有限责任公司。

（3）污水排入污水处理厂的可行性分析

侯马市政通污水处理有限责任公司位于山西省临汾市侯马市路西南门外，目

前已建成投运规模为 6万 m3/d，其中原处理规模达到 4万 m3/d主体工艺采用改良型

A2/O+JSBC生化工艺，后扩建 2的 2万 m3/d主体工艺采用格栅+沉砂池+BBR生化

反应池+混凝沉淀池+D 型滤池处理，污水处理厂排放口 COD、氨氮、总磷执行

《污水综合排放标准》（DB14/1928-2019），其他污染物执行城镇污水处理厂污染

物排放标准（GB 18918-2002）一级 A标准。其主要承担侯马市城市生活污水的处

理及企业的中水生产及供应业务，覆盖本项目区域，园区目前污水管网已接入政

通污水公司污水收集管网。侯马市政通污水处理有限责任公司现实际处理量约为

3.5 万 m3/d，扔有 0.5 万 m3/d 的富裕处理能力，可满足本项目的污水处理量。

4.3噪声

（1）主要噪声源

本项目产生的噪声主要为除鳞机、减径机、成型机、吐丝机等设备运转产生的

噪声，各主要噪声源源强见下表：



— 35 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表4.3-1主要噪声设备声源汇总表（室内源）

序

号

建筑物

名称
声源名称

声功率级

/dB（A）
声源控制措

施

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级

/dB（A
）

运行

时段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级/dB
（A）

建筑物外距

离/m
1

生产车

间

上料机 80

选用低噪声

设备、基础

减震、建筑

隔声等。

50 12 1 5 66

昼

15 51 1
2 上料机 80 50 17 1 10 60 15 45 1
3 上料机 80 50 22 1 15 56.5 15 52 1
4 对焊机 70 55 12 1 5 71 15 56 1
5 对焊机 70 55 17 1 10 65 15 50 1
6 对焊机 70 55 22 1 15 61.5 15 46 1
7 除鳞机 90 64 12 1 5 76 15 61 1
8 除鳞机 90 64 17 1 10 70 15 55 1
9 除鳞机 90 64 22 1 15 66.5 15 52 1
10 被动悬臂轧机组 90 71 17 1 10 70 15 55 1
11 被动悬臂轧机组 90 71 22 1 15 66.5 15 52 1
12 主动悬臂轧机 90 78 12 1 5 76 15 61 1
13 主动悬臂轧机 90 78 17 1 10 70 15 55 1
14 主动悬臂轧机 90 78 22 1 15 66.5 15 52 1
15 短应力轧机 90 78 12 1 5 76 15 61 1
16 短应力轧机 90 78 17 1 10 70 15 55 1
17 短应力轧机 90 78 22 1 15 66.5 15 52 1
18 中频电炉 75 85 12 1 5 61 15 46 1
19 中频电炉 75 85 17 1 10 55 15 40 1
20 中频电炉 75 85 22 1 15 51.5 15 37 1
21 盘螺飞剪 90 92 17 1 10 70 15 55 1
22 盘螺飞剪 90 92 22 1 15 66.5 15 52 1
23 卷钢机 90 113 17 1 10 70 15 55 1



— 36 —

24 卷钢机 90 113 22 1 15 66.5 15 52 1
25 夹送辊 90 99 17 1 10 70 15 55 1
26 夹送辊 90 99 22 1 15 66.5 15 52 1
27 吐丝机 90 106 17 1 10 70 15 55 1
28 吐丝机 90 106 22 1 15 66.5 15 52 1
29 立式打包机 85 140 35 1 28 56 15 41 1
30 中盘螺卷取机 90 92 12 1 5 76 15 61 1
31 直条飞剪 90 99 12 1 5 76 15 61 1
32 棒材打包机 85 106 12 1 5 71 15 56 1
33 焊网机 85 112 60 1.5 3 75.5 15 61 1
34 焊网机 85 112 50 1.5 13 62.7 15 43 1
35 行车 70 70 56 9.5 7 53.1 15 38 1
36 行车 70 70 34 9.5 27 41.4 15 27 1
37 行车 70 70 41 9.5 22 43.2 15 30 1
38 行车 70 22 15 9.5 8 52 15 37 1
39 行车 70 22 21 9.5 14 47.1 15 32 1
40 行车 70 148 21 9.5 14 47.1 15 32 1
41 行车 70 148 28 9.5 21 43.6 15 29 1

表4.3-2 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

（声功率级/dB(A)） 声源控制措施 运行时段
X Y Z

1 冷却塔 270m3/h 85 75 2 75 选用低噪声设

备，基础减震
昼

2 冷却塔 110m3/h 92 75 2 75



— 37 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）噪声防治措施

为减小噪声对周围环境的影响，环评要求建设单位采取如下防治降噪措施：

①治理噪声源

从声源设备上进行噪声控制，选取低噪声设备和工艺；对因振动辐射产生噪声的

设备安装隔振座，弹簧减振器。

②传播途径控制

隔断噪声的传播途径，能置于室内的设备全部置于室内。

③强化生产管理

确保降噪设施的有效运行，并加强对生产设备的保养、检修与润滑，保证设备处

于良好的运转状态。

表4.3-2 环境噪声预测结果

名称 时段
贡献值

（dB(A)）
标准值

（dB(A)） 达标情况

厂界西 昼间 59.04 65 达标

厂界北 昼间 59.25 65 达标

厂界东 昼间 52.06 70 达标